Et haec duo beneficiæ unita æquè principaliter si sint 117 in diversis Diœcesibus, vel alias diversis collatoribus spectent, in illorum provisione requiritur utriusque Episcopi, seu collatoris consensus, Abb. in d.c. 1. n. 6. Cacciulup. art. 1. num. 2. art. 3. quæſt. 3. Petrus de Perusio cap. 1. n. 6. Nicolaus Garcia de benef. 2. tom. titulo de unione 12. part. cap. 2. à num. 47. quod fecit est quando 118 in provisione beneficii, cui alterum alterius diœcesis est unitum accessoriæ, quia tunc sufficit consensus Episcopi beneficii principalis dumtaxat, Petrus de Perusio de revocatione unioni cap. 6. quæſt. 6. num. 4. Puteus decif. 433. lib. 2. & decif. 40. lib. 1. & decif. 15. lib. 2. p. 3. div. Gonzal. suprà n. 24. quia non attenditur natura, & qua- 119 litas beneficii annexi accessoriæ, sed dumtaxat principali, ex authoribus superioris allegatis, unitum alteri principali, assumpit ejus naturam, confuetudines, & privilegia, in d.c. temporis, & in d.c. 1. Petrus de Perus. c. 2. 120 num. 10. & 6. Navarr. conf. 6. num. 2. & perdit propriam prærogativam, proprium nomen, ac titulus de beneficiis extinguitur, ut supprimitur & de catena denominatur à principali: optimè multa per Gonzal. d. gl. 5. §. 7. ex n. 2. & Nicol. Garcia d. 12. c. 2. à princ. apud quos videre 121 poteris multos, sive elegantes effectus, refutantes ex hoc, quod beneficiæ sine principaliter unita vel quando accessoriæ unum alteri.

Nostra autem superioris dicta conclusio; ut in Paro- 122 chialibus juris patr. laicorum locum non habeat concursus, declaranda erit, ut intelligatur, quando patronus laicus unum dumtaxat præsentat, securus autem si præsentis plures, nam inter ipsos præsentatos, & non alios examen per concursum omnimodo faciendum est, & reperti idonei, sunt ab examineribus approbandi, & ex his approbatis est unus idoneus ab Episcopo eligendus, ut Sacra Congregatio Concilii super d.c. 18. super verbo juri, quod si juri patr. his verbis declaravit: 123 Eveniente vacatione parochialium de jure patronatus laicorum, quando plures sunt præsentati, requiritur examen per concursum inter ipsos præsentatos tantum, ut ex his, qui peracto examine idonei ab examineribus renuntiatis sint, Episcopus eum eligat, quem carteris magis idoneum judicaverit, ad quod illum, & non

L. 3 alterum

alterum instituatur, juxta hoc decretum) & ita tentum fuisse in Rota refert Flamin. Parif. de resign. lib. 6. n. 5. n. 21. Gonzal. g. 6. n. 138. Riccius in præl. Eccle. concursus decisi. 49. n. 2. Marecot, variar. resolut. lib. 1. c. 5. num. 1. Rota novissima per Ludovisium decisi. 49. n. 3. qui testatur idem fuisse tentum in Pampilonen. de Zal. 26. Junii 1609. coram Ortembergo, & in alia Pampilonen, Parochi. 27. Januarii 1614. coram Coccino Decano.

- 124 Quod tamen intelligendum est, prout & recte intellexis Nicol. Garcia de benef. 2. tom. 9. p. cap. 2. n. 257. ut procedat, quando singuli praesentati à Patronis laicis habent aequaliter, seu aequales voces, quia tunc inter ipsos habebit locum concursus; nam si aliquis habet plures magis voces, hoe est majorum partem patronorum, & duntaxat erit examinandus, & idoneus repertus instituendus, iuxta cap. 3. de jure patr. & ibi Giosfa. Covar. in regul. peccatum lib. 2. p. 5. n. 4. Lambert. 1. p. 2. lib. quæst. 10. art. 3. num. 17. & 3. p. 2. lib. 9. 4. art. 1. Joan. Gutier. can. lib. 2. quæst. 1. n. 20. Vega in summa 1. p. cap. 6. casu 34. & eti de mente prefata declaratio. 125 Cardinalium & Doctorum locis proxime citatis. Ita latius Rota novissima per Ludovisium decisi. 49. n. 3. affirmans ita fuisse dictum in Pampilonen. Parochia. 27. Januarii 1614. coram Decano, nam attenditur major pars praedominans cap. 1. de bis que sunt à major parte. i. quod maior, ff. ad municipalem c. sedes de re script. l. sed & si rem. §. 1. I. quidquid s. fini. de acquir. rerum dom. & tempe à posteriori si denominatio, l. queritur ff. statu boni. lib. 1. in prin. n. 21. ff. de verbor. oblig. Rolan. à Valle cons. 2. ex n. 26. vol. 1.
- 126 Et hinc est quod licet in patronato mixto non intrat reservatio, procedit in mixta aequaliter, si pars clericorum habeat plures voces quam laicorum, alteratur beneficii natura, & intrat reservatio, Gambarus in tract. de pot. leg. lib. 3. de pot. leg. in conferen. benef. n. 368. vers. scilicet ramen & seqq. Covar. in præl. quæf. cap. 36. n. 5. post medium. Crefcentius decisi. 3. in princ. de jure patr. & latè Gonzal. gloss. 19. ex n. 15. ac ideo quando plures clerici à patrono praesentantur, unus tamens habeat plures & magis voces, si solus examinandus est iuxta superioris dicta, cessante concursu, prout ita plures videlicet adiutus processus per viam violentie adhuc Regium Senatum, quo declaratur, vim nullam facere ordinarius, non deferenter appellatio ni interposita per alium praesentatum, minorem partem vocum habentem, ob non admissionem ad examen, seu concursum, quæ resolutio fallit quando habens maiorem partem vocum, se subjiciat examini, & concursu, quia sibi praedicit, & perinde habetur, ac si habeat plures voces, ita fuisse resolutum in una dicta. Pampilonen. Paroch. 27. Januarii 1614. coram Coccino Decano testatus novissime Alexander Ludovisius d. decisi. 49. sub num. 3.
- 127 Hinc succedit dirimenda illa quotidiana quæstio in supremis tribunalibus; an appellatio emissæ à patrono ejus praesentato ad beneficium à collatione, seu institutione facta ab Episcopo, spretu, & contemptu jure patronatus, non deferenter vim faciat, sive in Parochialibus, sive simplicibus beneficiis (quando extrajudicitaliter in illis sit provisio) in quo resolutivæ affirmativæ partem amplectet; scilicet, vix fieri, quoniam hujusmodi appellatio est licita, quod utrumque effectum, & devolutivum, & suspensivum.
- 128 Quoniam certum est, provisionem beneficij nullam executionem non mereri, sed appellatio deferendum ex his quæ à principio hujus capituli adduximus; sed hujusmodi collatio facta ab ordinario, spretu, & contemptu patrono, jure patronatus, intra tempus datum ad praesentandum, est nulla ipso jure, text. est in. decernimus 16. quæf. 7. Abb. in c. cum Bertol. de re jud. n. 13. & ibi Fei. num. 8. & seqq. Prob. ad Monach. in c. 1.

appellatio, cum ea orta sit duntaxat ad impugnationem actus, ex toto tit. ff. Cod. & decretalib. de apel latione, & de multis actibus factis contra patronatus jus, 138 quo revindicatur sublecto tacio, vel expreso patroni confessu: vide aliquos per Garciam ubi proxime & superius, & qua copiose congregati Flamin. Parif. de resig. lib. 2. quæst. per tot.

- 139 Sed inde incidit alia solvenda difficultas, an appellatione à clero praesentato ad Parochiale, afferente, se habere majorem, & saniorum partem patronorum & vocum s. interjecta à sententiæ, & institutione, seu provocatio ad examen alterius praesentati ab alia patronorum parte, quem minorum habere, adversarius appellans contendit: non deflerens ordinarius, immo ea postposita ad executionem, & possessionis traditionem tanquam Parochialis procedit; vix faciat. Et videtur

140 affirmare dicendum, quoniam praesentato à majori parte patronorum debet fieri institutio, ac praeserter debet praesentatus à minori parte, textu in c. quoniam, de jure patr. c. quis proper, c. auditis de electione, arg. l. quod major ad minus c. prouidentiam in princ. de off. deleg.

- 141 & quemadmodum haec patronorum pluralitas consideratur, distingendo iure jus patroni, competens pluribus ut singulis, aut pluribus ut universis, bene explicat post aliis Spina in specul. 1. f. 1. gloss. sub n. 88. vers. cum agitur, ergo facta institutio praesentato à minori parte erit nulla, & per consequens appellatio legitima, ex dictis ad principe, hujus cap.

142 Secundò faciunt, quæ paulo ante dicta reliquimus ex c. decernimus 16. q. 7. de institutione facta conspicis, & spretis patronis; ut sit irrita ipso jure, ac propter eas etiam in Parochialibus appellatione ab ea interpositam, utrumque habet effectum, devolutivum, & suspensivum; sed hic contumaciam patroni ad quorum presentationem necessaria erit facienda institutio; ergo nulla alter facta, & per consequens appellatio.

- 143 Sed contraria sententiam, immo in Parochialibus (a cuius provisione sive judicialiter, sive extrajudicitaliter sit processum, appellatio non admittitur regulariter ex decreto Trident. f. 1. de reformatione, cap. 18. & motu proprio Pii V. nos latè suprà lib. 2. cap. 13.) hujusmodi appellatione minime deferendum, eo quod institutio sit praesentato à minori parte, ut appellans

144 pretendit, nam casu, quo à minori parte patronorum praesentato sit institutio, non dictr contemptum jus patronatus, & idem non est nulla ipso jure, siquidem text. in d. decernimus 56. q. 7. dum annulat provisionem factam spretis fundatoribus Ecclesiæ procedit, & locum habet, quando ipsum jus patronatus contumaciam, hoc est, quando beneficii pertinet ad presentationem patronorum, ordinarius confert illud ut mere collativum, tanquam ad ejus liberam provisionem spretans, nulla facta mentione patronorum, ad quos de jure competit praesentatio, & quando ipsum jus patronatus spernitur.

- 145 At quando ordinarius non ut mere collativum, & ejus liberalis dispositioni pertinet sed iuris patronatus, illud quoque modo agnoscendo institutio, cessat ratio ac dispositio illius text. quod institutio non sit irrita ipso jure, qui quidem intellectus satis convenienter est menti, & verbis illius, quæ sunt hæc: Decernimus, ut quandiu fundatores Ecclesiæ in hæ vita superfluitas facient, pro eisdem locis curam habeant follicitum, itaque Rectores idoneos in eisdem Basilicis, idem ipsi Episcopi offerant ordinandos, & si spretis eisdem fundatoribus rectores ibi idem presumptifiter ordinare Episcopos, & ordinationem suam irritam non verit; & ad verecundiam sui, alios in eorum loco, quos ipsi fundatores condignos elegerint, ordinari. Haec est, cuius verbis clare probant nostrum intellectum, & est ex mente Doctorum, quos in sui compunctionem superiora latè adduximus n. 131. qui omnes hoc supponunt, tunc procedere hujus text. dispositio-

nem, amilliantem contemptum ipso jure, quando licet, ordinarius instituit, vel contulit Eccleiam abique presentatione, & ea spreta, sed ut liberè collauit, ut ex eis appareret.

- Pro quo etiam fortiter facit; quod dicunt post alios¹⁴⁵ Cabed. in tract. de patron. Reg. c. 8. n. 3. seq. & Lara de annib. 2. c. 9. n. 40. & seq. quod quando lis vertitur inter patronos super jure praesentandi, ad quem pertinet, praesentatus a possesso sustineatur evicto postmodum jure patr. à veris patronis. At vero quando lis non est inter patronos, sed inter patronum, & Episcopum, tunc evicto jure patronatus à vero patrono, removetur à beneficio provisus ab Episcopo. Rationem differentiae reddunt; sicut hoc ultime casu provisio tunc nulla ipso jure ex dispositione c. decernimus, non vero in casu precedenti, & non diximus inferius.

Et huic intellectui etiam faciet non parum quod in-¹⁴⁶

- ter interpretandum d. c. decernimus, adduct latè Lamberti. in jar. patron. 3. p. 1. 2. art. 2. q. 2. princ. præcipue n. 7. & sup. ubi dicit in fortioribus terminis; quod quoque unicus ordinarius institueret praesentatum per alium non patronum, non dicetur institutio ipso jure nulla, quia non dicetur sprevile patronum, juxta text.

in illud ad fin. de jure patr. & idem Lamberti iterum ibi n. 44. quibus locis dicitur, tunc habere jus, & justitiam verum patronum instare pro revocatione, & irratione illius presentationis, & institutionis sublequere, non ut ab eo praesentatus admittatur. Non vero est nulla & irrita de facto & ipso jure, & sic si ad praesentationem veri patroni, licet minoris partis ordinarius institutus: jam agnoscit jus patronatus, illudque non contemnit, & ideo si contemptio non adest, nec nullitas ipso jure, licet sic iniuritiam faciet institutio habenti minus ius, cujus cognitio superior Ecclesiastico judicii de appellatione cogituro, attingit, non Seuatu Regio de violentia cognoscit.

- Absurdum enim magnum foret, si petenti fundum¹⁴⁸ suumque eis probant adversa sententia feratur à judece, applicante alteri parti, declaranteque huic pertinere: dicere hanc esse sententiam nullam, injunctio tamen: contra quam remedia ordinaria appellationis à jure prodita sunt, non nullitas, quia cum in lata adversitate jus litigatori, nulla non dicitur, ex his quæ Vantius in nulli sent. iii. de mod. vend. n. process. sub n. 8.

Si enim ordinarius declararet nullum non habere jus¹⁴⁹ patronatum, etiam si probant haberet, sed adversarium, non est nulla sententia ipso jure, sed duntaxat iniuriam, & quando non esse juris patronatus Ecclesiæ, sed merè collativum declaravit, hoc est nullum gravamen reformandum, & revoandum à judece superiori adito per viam ordinariam appellationem; ergo multo minus dicetur nulla sententia, qua declaravit faciendam institutionem ad presentationem quorundam patronorum, quia minorum partem esse contendit adversarius appellans, cum idem sit de parte quoad partem, quod de toto quoad totum, & cui licet quod est plus licet quod est minus, & si hoc casu daretur contemptus; sequeretur exinde, quod sine institutio sit ad presentationem majoris, & minoris partis patronorum, cum una sit relinqua, dicereatur etiam contemptu patroni, quod foret absurdum, cum semper forte nulla quævis institutio.

- Ac ideo cum supremorum tribunorum auditoribus¹⁵⁰ non pertineat, regulare has voces, sed extrajudicitaliter notoriari vim levare, nec adsit ex hoc c. pte nullitas notoriæ in sententiæ, sed duntaxat forte iniuriam, horum communiter praxis quod dana obtinuit, ut in beneficiis curatis ex hoc capite vim non fieri per Ecclesiasticum, non deferenter hujusmodi appellationem, declararet, causamque ad eundem remitti, ut suam queat sententiam executioni demandare; & hoc jure utinam, maximè cum in hujusmodi processibus

404 De Regia Protect. vi oppress. appell.

circa jus patronatus inter compatrios vix aut raro de injuria confit notoriū, siquidem hinc inde tot, tāque deducuntur, quae in iure, & in facto notabilem intricationem, & obscuritatem præparant quae tollunt notorietatem, & idēc minime suspendit appellatio ex iis qua exactè sup. à n. 34. cum seqq. lecut si de notoria injuria appetat abſque aliqua intricatione in iure aut in facto, vide quae 154.

151 Et si ad hos terminos reducendus Bald. confil. 17. factum sic proponitur lib. 5. in princ. & num. 2. qui motus ex dispositione c. quoniam, & de jure patr. dicit institutio nem factam præfentat à minori parte patronorum esse nullam ipso jure refert eum Card. Tusc. tom. 6. lit. P. concl. 145. n. 3. & 5. nihil in comprobationem adducens, sed Bald. intelligendus est prout loquimus & secundum text. quam allegat, qui quidem illam conclusionem non probat, sed quod venit irritanda institutio, ut exquisitum per eundem Lambert. suprà relatum.

152 Nec obſtar doctrina Gutier. lib. 2. canon. q. 1. cap. 11. n. 20. & 21. Nicol. Garc. de benef. 9. p. c. 2. n. 157. Ricci in præl. Eccles. juris patr. dec. 191. c. 193. Cavale deci. 1. num. 1. column. 3. & Rot. deci. 1. 17. p. 2. divers. quo nonnulli allegant pro contraria parte, dum dicunt, quod regulariter institutio est præfentatus à patronis, qui à majori parte fuerit præfentatus, cui facilius responderet, quod licet iure sit, quod debeat si præfentatus institui, & ordinarius non faciens faciat injuriam: non tamen nullitatem, Doctores id dicunt, non enim sequitur; probavi rem petitan mean esse, iudex contrarium declaravit, & sic contra iustitiam ergo nulliter fecit, & sic licet via & remedio appellationis non suspensiva posuit revocari sententia, non tamen via nullitatis.

153 Unum tamen te admoneo, quod si ordinarius, dum vocum, & patronorum faciens comparationem in sententiā, conflat evidenter, majorē partē pertinere aliqui ex præfentatis clericis, & nibilominus facienda institutionem alteri, cui fīt computatiōne erronea vocum in sententiā exp̄s̄e, minor pars pertinet; declaravit ista sententia etiamē simus in Parochialibus, esset appellabilis quoad utrumque effectum, cum sit nulla ipso iure, tanquam lata contra juris clari dispositionem clavi in corpore juris, dicitant, ut institutio sit ad præfentationem majoris partis patronorum, minore reliqua text. in c. equaniam de jure patr. cap. quia præter c. auditis de electione, cum alijs; & idea cū de facto confit indubitate ter ex eaēdē sententiā, ius est applicandum, alia erit nulla, text. in l. 1. §. item cum ff. quā sententiā sine appell. rec. l. si expressim, ff. de appell. l. 2. C. quando provocare non est necesse, c. 1. de sentent. & re jud. ut puta quando iudex declarat, ut supponat, aliter aliquem minorem 14. annorum, & declarat validum ejus testimoniū, vel patrono non dandum 6. vel 4. mensis ad præsentandum. Anchār. conf. 372. pro declaratione, in princ. Maril. n. 20. Decius conf. 8. post princ. lib. 1. & requiritur quod sit error juris patenter & manifestus in sententiā, ad oculum visibilis, habite relatione ad casum, & tenore legis clarę, & publica, ac dubitabilis, prout est d.c. quoniam dispositio, non autem sufficit, quod oculo mentis & per subauditō intellectus percipiat; nam si error ex expressa sententiā non exprimitur, sed per relationem ad acta, non erit sententiā nulla, testatur de communi Alex. conf. 66. attenit col. 5. vers. nec obſtar, lib. 2. & proinde l. si expressim, & d.l. 2. ibi, tam manifesti juris, & text. in c. sole ibi, vel intolerabilem errorem in sententiā sūstinet patienter expressum, de sentent. excom. 1. 6. c. venerabilibus §. fin. eod. iii. & ita tenet Innoc. Hostiens. in c. P. & G. circa fi. de off. deleg. cuius dictum reputat famosum, & elegans singulariter Anton. in c. ab excommunicato, de recipi. & DD. in d.c. ubi Felin. col. 8. de re jud. Iff. in l. 2. col. 3. & de errore calcoli, expressum autem illud solūmmodo

dicitur quod in verbis infertur, & colligitur Bald. in l. ad probationem, l. 1. c. de probat. Angel. in l. prator ait ff. de oper. nov. nuntiatio, quos referens sequitur Decius conf. 68. col. penult. latē & optimē hunc articulum examinat Vanti. de nullit. sententi. et defel. pro. eff. à n. 118. cum multis seqq. & idēc ex hoc capite (quod raro aut nunquam contingit) sententia dicetur nulla ipso iure & appellabilis, non autem ex c. contemptus juris patronatus, & idēc erit quando appetat evidenter & notoriē de notoria injuria, abſque ullā intricatione in iure, aut in facto, quia tunc etiam efficaciter causa appellabili, latē dixi supr. n. 34. cum seqq. & n. 150. quod vix contingit in iis casib⁹.

Et pro hujus materie perfectione addendum est illud, quod quamvis beneficia Ecclesiastica curata, que Cathedralibus, Collegiatis, seu aliis Ecclesiis, aut Monasteriis, Beneficiis, seu Collegiis, aut pī locis quibuscumque perpetuo unita, & annexa reperiuntur, ab ordinariis locorum annis singulis visitentur, qui sollicitē provideat procurēt, ut per idoneos Vicarios, etiam perpetuos, nisi ipsi ordinarii pro bono Ecclesiārum regime alter expediri videbitur, &c. ibidem deputando animarum cura laudabiliter exerceatur, appellationibus, privilegiis, exemptionibus etiam cum iudicium deputationes & illorum inhibitionibus quibuscumque in præmissis minime suffragantibus (que sunt verba Concilii Tridentini seqq. de reformat. num. 7.) quo, ut vides, deducitur à compulsione ordinarii proponendi Vicarios perpetuū in hujusmodi curatiis unitis appellationi emīſe, licet non deferat, vim nullam faciat.

Tamen in hujusmodi Vicariis perpetuis Parochia, 156. lum unitarum concursus nullatenus necessarius est in eorum præficationib⁹; sed duntaxat ad nominationem seu præfentationem illorum, quorum dignitati, Monasterio, vel Ecclesiā unita sunt & annexa deputandos, & institutios esse, text. in c. exsirpante, §. qui vero, &c. de monachis, de præbendis c. unico de Capellis monachor. in 6. & cle. 1. de jure patr. Abb. in d. §. qui vero num. 9. Petrus de Perus, in trāl. de unionib⁹ 11. quo. 6. Rip. ref. par. lib. 2. resp. 18. num. 4. Navar. in conf. 11. de statu monachorum n. 3. & 7. Joan. Gutier. conf. 44. Rot. deci. 798. na. 5. p. 1. av. latē Gonz. de men. & alter. gloss. 5. §. n. 19. ubi de materia Vicariorū, & præcipue à n. 50. cum seqq. & gl. 60. à n. 160. optimē etiam late disputat. Nicol. Garc. de benef. 9. p. c. 2. à n. 285. nonnulla etiam in comprobationem apicat fundamenta Aloys. Ricc. in præl. Eccles. concl. ad Eccles. Parochial. deci. 4. per rot. Caleetus in sua Margar. selectiorum cajum conscientia verb. Paroch. pro quo facit constitutio Pii V. 46. super declarationem portionum affigandarum Vicariis perpetuis Parochialium, que incipit ad exequendum, & in ver. volumus, ita loquitur: Volumus insper. & ita mandamus: quod dicti Vicarii perpetui, non ad liberā ordinariorū electionem, sed ad nominationem illorum, in quorum Ecclesiis unitis ponentur, cum ipsorum ordinariis, seu eorum Vicariorū, prævio examine, approbatione deputentur, &c. & ita plures determinavit sancta Congregatio Concil. Trid. super decreto 7. seqq. de reform. ut super vers. Vicariis etiam perpetuos, &c. ita ait: Congregatio censuit, nominationem Vicariorū ad beneficiis pertinere, & hoc etiam Pius V. dicta Bulla citata adducens, ordinarii, vel ejus Vicarii prævio examine approbationem necessariam esse, &c. & iterum alia super eodem vers. in hac: Ex dicta Bulla Pii V. Calendis Novemb. anno 2. nominatio Vicariorum, & perpetuorum spectat Ecclesiis, seu locis, quibus dicta Parochiales sunt unitæ, &c.

Et adverte quod eadem Congregatio Concilii ibi 158 super eodem ver. Vicariis etiam perpetuos, ad finem ait ita: Ad dictam nominationem faciendam poterit Episcopus præfigere terminum decem dierum, &c. quod in

Pars III. Cap. IX.

405

in ultima declaratione ipsius c. 7. super ver. super certa re affiganda, in ultima declaratione in hac verba: Sanctissimus Dominus noster Gregorius XII. non habet pro revocata Bulla Pii V. de Vicariis perpetuis cum in hac limitatione in favorem monasterii, ut Episcopus ad nominationem Monachorum deputet unum ex ipsis prævio examine approbatum, & ad notum ipso amobilem, & cum Vicario fit deputato debet habitate unus duntaxat alius Monachus, nec plures extra claustrum maneant, sed non ita censendum, si vellet deputare capellanum secularem ad notum amibilem, hoc enim pertinet ad Episcopum, &c.) & nota haec ad quem hujusmodi nominatio pertinet, quoniam super ea vidi plures violentias in hoc nostro sumptuoso tribunali tollendas trahere.

159 Pariter & eodem modo obter est videndum an appellationi interposita per colligantem superflitem à provisione, institutione, seu concursu facta super beneficio litigioso cedente, vel decedente colligantem possessor, vel non possessor per ordinarium non differentem, vī fieri, si dicendum, & quotidie in tribunib⁹ hoc solet declarari, vī fieri, & reponi, certitudinem liquidem est, quod quando beneficium curatum, vel simplex super quā sit pendet, altero ex litigantibus cedente, vel decedente, sive in possessione, sive non ab ordinario, alias subrogandus non est in locum demortui, ne alter providendum beneficium ne multiplicentur colligantem nec lites fiant immortales, ne supervenienti colligantem praecūlicium irroget ex datione novorum adversariorum, text. est in c. 1. text. in c. 2. ut lite pend. lib. 6. clem. 1. cod. tit. plene Lancel. de atten. p. 1. c. 3. ex. n. 97. usque ad ubi 6. modis ampliat & quindecim limitat, aliquid declarat, exactè etiam & optimè Flamin. Paris. de refig. benef. lib. 2. q. 3. à n. 97. & n. 102. Ricc. in præl. Eccles. concursus ad Eccles. ar. decif. 488. vers. tertio c. 1. 2. & quod minus dicatur litigiosum bene 168 siccum, quando pendet super privatione beneficii, nisi simul agens de privatione petat, sibi adjudicari, quia tunc litigiosum beneficium dicitur, latē plura adducens Flamin. d. lib. 2. q. 3. n. 56. & seqq. ubi alias litigations adducit.

Ac ideo ex supradictis cū verum sit; ut nec ordinarius provideat, patronus præfentare posuit, nec elector eligere lite pendente, cedente, vel decedente uno ex colligantibus, ex Doctribus jam catisit: ita nec ipse ordinarius per consequētū concursum ad Parochiam litigiosam facere, ut absoluē & generaliter loquens, multa fundamenta in comprobationem cumulans, tenet & bene defendit Gonz. in gloss. 6. à n. 142. quod tamen fallit in subrogatione gratiosa, facta per summum Pontificem, quando noluit ipse Pontifex ean- 170 dem facere in colligantem superflitem, tunc enim in Parochialibus concursus adesse probat. Nicol. Garcia de benef. 6. p. c. 2. num. 170. & seqq. ubi adducit decretum sancte Congregationis editum 23. Junii anno 1504. ibi: Quando in illis summus Pontifex noluerit colligantem subrogare, verum jus demortui in alium transferre, &c. quia Garcia intelligentius est, & reducendus ad terminos d. declarationis, non alter. Quoniam foret subvertire tot decretū, & constitutions Canonicas, prohibentes provisionem horum beneficiorū, quam etiam declarationem (errorque foret manifestus contra dictam Congregationem) adhuc ipse Garcia ibi nu. 172. cum seqq. declarat & reducit ad limites d. c. 2. ut lite pend. in 6. & d. clem. prima, 171. ut hoc esē factō concursu electo, ut magis idoneo sit faciendo collatio, sed est expectandus finis liti, sed si talis electus petierit, se admitti ad defensionem liti in statu, in quo est illo tempore, admittendus est pro sui interesse, iuxta d. c. 2. vers. sive, & ibi gl. & Doctores, ut lite pend. lib. 6.